### XIII

#### *Quae sit ratio sanctorum corpora sepeliendi.*

Nec ideo tamen contemnenda et abicienda sunt corpora defunctorum maximeque iustorum atque fidelium, quibus tamquam organis et vasis ad omnia bona opera sancte usus est Spiritus. Si enim paterna vestis et anulus, ac si quid huius modi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes maior affectus, nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quae utique multo familiarius atque coniunctius quam quaelibet indumenta gestamus. Haec enim non ad ornamentum vel adiutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent. Unde et antiquorum iustorum funera officiosa pietate curata sunt et exequiae celebratae et sepultura provisae, ipsique cum viverent de sepeliendis vel etiam transferendis suis corporibus filiis manda-

---

<sup>1</sup> Lucan, *Pharsalia* 7.819.

## BOOK I. XII-XIII

as food, and of this matter the poets had licence to say with general approval:

His covering is the sky who has no urn.<sup>1</sup>

How much less ought they to make unburied bodies a theme of taunts against the Christians, who have been promised that there shall be a transformation restoring the flesh itself and all parts of the body, not only from the earth but even from the most hidden embrace of other elements to which the bodies, as they decomposed, have departed; in a moment of time they are to be brought back and made whole again.

### XIII

#### *Reasons for burying the bodies of the saints.*

ON the other hand, the bodies of the dead should not on this account be despised and cast away, particularly not those of the righteous and faithful of which the Spirit has made sanctified use as instruments and vessels for all good works. For if a parent's garment or ring, or any object of this kind, be dear to his children in proportion to the love they bore him, their actual bodies should not be despised in any way, bodies that we certainly wear much more intimately and closely than we wear any garments whatever. For they are no ornament or subsidiary attached to us externally but a natural component of man's being. It was for this reason that the righteous of old received the tribute of solemn religious rites, funeral processions and provision for burial; and they themselves while yet living gave their sons directions concerning the burial and even the conveyance of

## SAINT AUGUSTINE

verunt, et Tobis sepeliendo mortuos Deum promeruisse teste angelo commendatur. Ipse quoque Dominus die tertio resurrecturus religiosae mulieris bonum opus praedicat praedicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra eius effuderit atque hoc ad eum sepeliendum fecerit. Et laudabiliter commemorantur in evangelio qui corpus eius de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curarunt.